Vti David precibus, importunitate, & calamitate supplicantium victus Thekoam, Sibæ, Simeon, Mephiboseth, concessit, quæ aliis non concessisset. *Albusius polit. c. 25.*

Necessarii, consanguinei, parentes, conjux, fratres validam ad expugnandos animos vim habent.

Hoc modo Themistocles puer adhuc jactabat inter suos se Athenas adeoque totam Græciam regere; nam mirantibus dicebat se in potestate matrem habere, matrem verò imperare Patri, Patrem consilia publica regere Athenis, Athenienses denique Græciæ principes esse.

Liberum ergo senator, Iudex, ac Magistratus, & ab omni affectu alienum animum retineat, officiumque suum firma promptaque mente gerat: neque inertia, otio, aut negligentia occasionem & tempus causarum omittat vel differat; in cognoscendo non excaudet aduersus eos quos malos putat, neque illachrymetur aut moveatur precibus amicorum aut calamitosorum. (*L. observandū S. C. de offic. praesidis Novell. 17. c. 2.*) neque in gratiam cujusquam contra conscientiam judicet; Vti Darius fecit, Danielem in leonum foveam conjici jubens; & Zedochias Ieremiam, & Pilatus Christum condemnans: sed tanquam lex viva, custos & minister eusdē, causæ merita & non personarum attendens, nihil nisi lege jubete; velit, faciat, vel omittat.

Et pro fine hujus capituli serviet quod *Agathon* dicere solebat, *Magistratum trium debere meminisse: Primum quod hominibus imperet: deinde quod non semper imperabit: tertio quod non nisi secundum Leges.* *Stobæus.*

## CAPUT VI.

### *De precipitantia & tarditate in determinandis causis, & ordine Iudiciali.*

Iudicium etiam suum habet ordinem substantialem, requirentem ante omnia causæ cognitionem, & examinationem, quæ nedum ad Iudicii solemnitatem, verum etiam ad naturalem Iustitiam conservandam adinventum est. Naturali namque rationi convenit: ut quis prorsus cognoscat id, super quo judicare debet & propterea dici consuevit, quod causæ cognitio à Iure divino descē-

dat:

dat; & sententia non præcedente causæ cognitione lata, ipso jure est nulla. Quæ cognitio actum debet præcedere, non sequi. aliàs hujusmodi præpotteratio vitaret. Vnde à præcipitatione Iudex debet abstinere, quoniam *præcipitatio dicitur noverca Iustitiæ*. Vant. de nullit.

Ordinem & Deus observavit in Adamo, eundem citando & audiendo, antequam puniret: non quòd aliquid sibi foret absconditum, sed ut Iudicibus sæculi, in sententiis proferendis exemplù daret, ut ait *Text. in cap. Deus omnipotens, 2. q. 1.*

Sic Deus voluit super peccato Sodomorum facere inquisitionem, & non punivit eos, quousque in conspectu Angelorum constitit ipsùm factum, volentibus Sodomitis abuti eis. *Genes. 19.*

Ordo servatus est in Achan, *Iosue 7.* in Villico, *Luc. 17.* & in extremo Iudicio servabitur: in jussu & in voce Archangeli, & in tuba Dei descendet de Cœlo. *D. Paul. ad Thessal. c. 4.*

Cùm Pharisæi multa de Christi operibus ex servis Pontificum aliisque audirent; inviti eos acrius perstrinxère, seductos esse imò & maledictos exclamavere: quibus Nicodemus ( ille qui venerat ad Iesum nocte: ) *Numquid lex nostra iudicat hominem nisi priùs audierint ex ipso & cognoverint quid faciat*: Non temerè ergò, sed ex causæ & æquitatis cognitione procedendum insinuans. *Ioan. c. 7.*

Temerarium sequitur etiam Iudicium perversum: dicit enim Ecclesiastes 8. c. vers. 14. *Sunt iusti, quibus nulla mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum; & sunt impii, qui ita securè vivunt, quasi iustorum facta habeant.*

Homicida quidam fortè juxta murum ruinofum securus dormiebat, audit vocem in somnis; *Surge miser, quid hęc iaces? surge, alicubi cuba.* Surgit homo, mutat locum, & ecce mox marcidus ille murus humi ruit. Ille mane excitatus, superis gratias egit, putavitque Cœlestes homicidis delectari: verùm iterum in somnis audivit vocem, *Putasne, miser, malos mihi esse curæ?* Et si nunc non permisi te mortem obire (mortem enim effugisti, sed facilitatem) scito tamen terribilem te in crucem reservari. *Stob. Serm. 7.*

Venit ad pastorem Religiosus quispiam, de Cœnobio exire

contendens, ed quòd cum fratre, qui malè apud quosdam audiebat, remanere nollet: cui ille, *Ne facile malum credideris, quod audivisti.* Cumque alius se ex relatu viri fidelis accepisse assereret: adjecit: *Si fidelis esset, numquam id tibi dixisset.* De Vorag.

Principium rectè judicandi omnia, est, ut nihil antè vos nosse existimetis quàm intellexeritis, ait Domosthenes. Quapropter in Iudiciis quibusdam triplex formula causarum in scripto constitutum observatur. Est enim admonitoria scriptio, quasi *Ani-madversionem* Iudicum, attentionemque postulantis: est rerum actarum & facti quæstionum editrix & enarratrix, quod *Intentionem* vocant: est præterea, quam Commemoratricem dicere possis, seu Commentarium argumentosum, *Memoriis* in foro dicunt. *Bud. in forens.*

Ad hoc facit Text. 2. n. l. c. l. Primò *super omnia diligenter inquirete, ut cum iustitia & charitate definiatis, neminem condemnetis ante verum & iustum iudicium: nullum iudicetis suspicionis arbitrio, sed primùm approbate, & postea charitativam proferte sententiam, & quod vobis non vultis fieri, alteri nolite facere.*

Confirmat Sapiens: *Antequam scruteris, ne reprehendas: intellige prius, & tunc increpa:* Antequam audias non reprehendas, & licèt apertissima sit contrariorum reprehensio, veruntamen ab his oportet, qui dati sunt, ad eorum examinationem, ordinem tervari.

Priusquam audias, ne respondeas verbum, & *in medio sermonum ne adicias loqui.* Eccles. c. 11. Licèt hæc Regula diversis aptari possit, etiam Iudicibus & Consiliariis convenit: ut prius omninò attentè omnes audiant, ex sola accusatione neminem condemnent, tam reum, se defendentem, quàm accusatorem agentem auscultent, quin imò & aliorum sententias & iudicia exquirant, omniaque circumlustrent antequam suam sententiam pronuntient: alioquin illis dicetur: *Sicut pravè intellexisti, sic pravè respondes,* ut & habetur de Consecr. dist. 2. c. 1. & 15. q. 8. *Priusquam audias, ne iudicaveris quemquam: atque ante probationem accusationis illata neminem à tua communione suspendas, quia non statim, qui accusatur, reus est: sed qui convincitur, criminofus.*

Verita-

Veritatem dies aperit, potestque poena dilata exigi, exacta revocari non potest. Seneca de Ira. Est quippe insontis animi citò irasci & credere rumoribus: sæpè enim sinistro rumori malignitas dat initium, credulitas incrementum. *Noli igitur ex suspitione tua aliquem indicare, antequam discas, utrum ita se res habeat, neque aliquem culpa: sed potiùs Deum imitare, qui ait, genef. 18. Descendam & videbo.* S. Chrysoft. *expecta, quòd numquam pœniteas.* Seneca.

Verum quidem quod pro rerum ac temporum circumstantiis aliquando moderanda sit festinatio & tarditas; attamen illa tum demum damnosa est cum perniciosior est quies, quàm temeritas, aliàs mora & cunctatio sæpè tutior. Vnde benè Herodotus: Vir ea ratione fiet optimus, si in deliberando quidem cunctetur & prætimeat quicquid potest contingere, in agendo autem confidat.

Consulere lentè quidem oportet, at cõsulta exequi festinanter.

Legatis Thebanis instanter petentibus ab *Agésilao* ut sibi responsum daret, *An non, inquit, scitis cum seria res agitur in mora multum esse consilii?*

*Diodotus* apud Thucididem dixit celeritatem & iram bonæ consultationi maximè contrarias, quorum alterum cum ambentia conjunctum esset, alterum cum imperitia & consilii tenuitate.

*Ludovicus Granatensis* summus Theologus, inter quinque cautiones quas deliberantibus proponit, moram quoque ponit: singulas audiamus, dignæ enim sunt memoria.

Prima, ut à divino Numine consilium aut judicium auspicietur, sine cujus ope in irritum cadunt humana consilia & Iudicia.

2. Est mentis aciem dirigere, & intendere non modò ad substantiam rei, verùm etiam ad circumstantias, easque diu multumque justâ Iudicii trutinâ appensas librare: nam quandoque neglectus unius circumstantiæ articulus omnem enervat, si non evertit, consultationem aut judicium.

3. Re sic sæpiùs examinata, eam conferre cum consultatoribus aut collegis: quæ enim cogitata sine consilio exequantur, aut ferme

mè bonum exitum consequuntur: ideo Salomon monet, *Ne sis sapiens apud te metipsum.* Proverb. 3.

4. Spatium deliberationi dandum: mora quippe interposita, & meliùs eorum, quibuscum negotium confers, ingenium morcscque noris, & notiora tibi sunt omnia & certiora, ne quod antea placuerit ex intervallo displiceat.

5. Ut exemplis præteritorum temporum non insistas, nisi omnes circumstantiæ pares sint; quod tamen rarissimè accidit. *Chock, aph. lib. 3. c. 20. 34. 10.*

*Thomas Morus*, ut nihil nisi benè examiatum in consilio statueretur, consuebat, quo die primùm quid in eo proponeretur, nihil de eo disputandum, sed in proximam conventum differretur: ne quis, ubi quod in buccam primùm venerit, temerè effutiat, ac ea postea excogitet quibus decreta sua tueatur, malitque salutis publicæ quàm existimationis & opinionis suæ jacturam facere, perverso quodam ac præpostero pudore, ne initio parum prospexisse videatur. Quod monitum ab Alexandro Severo sumpsisse videtur, ut ait *D. Chokier* *Dicto loco* qui proposita re consiliariis suis, spatium ad disquirendum cogitandumque dabat, ne de rebus sæpè magnis, incogitati sententias dicere cogerentur: Prudens & laudabile institutum.

*Proinde debent* Iudices esse maturi, & non repentè, maximè in rebus arduis, proferre sententiam; nullà etiam levitate præcipites esse in dictandis judiciis, cuncta benè rimari, & ordinem rerum sollicità inquisitione discutere.

In criminalibus verò, etiam audito delicto alicujus per famam, vel per alium modum, non statim debent procedere ad pœnam quousque fuerint sufficienter informati de veritate. Causas enim priùs examinare debent ante iudicium, semoto in totum omni respectu: ac de vita & spiritu hominis, qui pars mundi est, & animantium numerum cõplet, laturus sententiã diu multumque cunctari oportet, nec præcipiti studio, ubi irrevocabile factum est, agitari.

*At tu Iudicii cui sors commissa cruenti,  
Perspecta quid agas, sedulus ante vide.*

*Res*

*Res tibi cum morte est, non est hæc alea lusus :*

*Te reus antè tremit, tu magis ipse treme.*

L. Gellius cùm gravissima crimina de filio, in novercam commissum stuprum, & parricidium cogitatum, propemodum explorata haberet, non tamen ad vindictam continuò procurrit, sed pene unîverso Senatu adhibito in Consilium, & expositis suspitionibus, defendendi se adolescenti potestatem fecit, inspectaque causa absolvit : *Val. lib. 5. c. 9.*

Index igitur procedere debet pædetentim, maximè in rebus gravioribus : ut ad ferendam sententiam contra reum, de fisco dicandis bonis, aut de morte infligenda, non præceps feratur ; sed quid agat maturè consideret. *Nulla enim de morte hominis cunctatio longa.* Illa quæ vidit Ezechiël animalia, currum ejusque mobiles trahentia rotas, Iudicum & Magistratum symbolum sunt, qui Reipubl. currum trahunt. Siquidem hi figuram habent aquilæ, quæ summâ volat agilitate, pariter & vultum præferunt bovis, cui proprium est, non præcipitatum sed sensim procedere, ut gradum figat tutiorem ; qui tunc securior figitur, quando non præcipitanter, sed maturè proceditur.

Vnde & Iudices ac magistratus nostrates, apud quos in causis criminalibus, appellationibus jam olim locum mores non faciunt, monitos oportet : ut cùm de capite hominis absolutè judicant, non nisi cunctis exactissimè cognitis, pronuntient. cùm enim nulla sententia criminalis præcipitanda sit, sed manifestissimæ probationes priùs desiderentur ; tum ibi maximè iudicium præceps cavendum est, ubi error provocatione corrigi non potest. *Zyp. Iud. lib. 3. c. 6.*

Nimia quippe festinatio Iudiciorum noverca & labes dicitur, in qua scilicet legitimus cognitionis ordo & processus est prætermisus : qua in re peccavit *David*, ad accusationem *Sibæ* condemnans statim *Mephiboseth*. *Samuël c. 1. 19.*

Sunt ergò *Iudices* ut *nasus* Iustitiæ inter binos oculos, qui quasi duæ faces eum illuminant. Ita illos cognominat Christus, *Lucerna corporis tui est oculus tuus* ; ut noverit Iudex, dum è justitia conve-

convenit damnare sceleris reum, præviâ perspicaci consideratione perpendens quem & ob quid damnet.

Optimus *Judex* est, qui citò intelligit, & lentè judicat; unum enim benevolentia est, alterum verò diligentia exquisita. *Dei moer.*

*Grave* quippe Iudicium est quod iudicium non habet; & ad poenitendum properat, citò qui judicat.

Vnde etiam Iudices sedendo sententiam pronuntiant ne videantur ex levitate quadam moveri; & ad notandam maturitatem, quòd non impetuoso animo & præcipitato feratur sententia, sed cum tranquillitate iudicii.

Litigantes verò coram Iudice debent stare, & non sedere; ut patet. *Iuxta Tostat. Deuter. 25. & Levit. fol. 329.*

Sed neque Iudices debent gravari, ut audiant partes utrimque, & iuris sui studiosis ac ius æquumque postulantibus aures accommodent, nihilque illis inauditis præiudiciale decernant.

Ludovicus XII. Rex Gallia, dicere solebat: Etiam si mihi in Turcam aut Diabolum bellum esset suscipiendum, eos tamen priùs audire vellem. *Car. Molin. Monarch. Franc.*

Alexander Magnus, cum in initio in causis capitatibus sederet Iudex, accusatori aurem alteram occludebat; rogatus cur id faceret, Alteram, inquit, integram servo reo.

*Qui statuit aliquid parte inauditâ alterâ,*

*Æquum licet statuerit, hæud æquus fuerit. Seneca in Medea.*

*Quisquis inauditum damnat, vel crimine solvit;*

*Æqua licet statuat, non tamen æquus erit.*

Anu quadam paupercula Philippum interpellante, ut causam ipsius cognosceret, respondit ille, sibi non esse otium: cumque anus inlammasset, Proinde ne Rex quidem esse velis; Philippus admiratus aniculae liberam vocem, non illi solum præbuit aures, verum etiam alios audit. Hoc idem Zabini tribuunt Adriano Imperatori: sed Philippo tribuit Plutarchus in Apoph. Reg. & Imp.

Congratulandum igitur amico est dere magna in Curia ambi-  
genti,

cui obvenit perspicax litis inspector & acutus enucleator, hominum nec causarum amicus. Non omnium enim horum dierumque ea est felicitas, nec cuivis obvia opportunitas: ac post inspectam otiosè & accuratè litem, & Juris æquitatisque monumentisquè perpensam, ad Consilium bonâ fide relatam promptam, sententiam eadem probitate dicit atque diligens, dignus est qui Iudex optimus numeretur:

In summa, Iudicis est videre quid faciat, audire necessaria, audire prudenter perpendere, neque præcipiti & cæco impetu, absque prævio studio, sententiam proferre, sed quæcumque ad litem acciunt, non segniter universa inquirere ac patienter ruminare: In isto Iob similes effecti, c. 29. 16. *Causam quam nesciebam diligentissime investigabam, veluti si de vita res ei fuisset.*

Unde licet Iudices possint carere manibus, ut sint incorrupti, oculos tamen ad omnia cognoscenda debent habere apertos; ut in Tribuni, qui (si Alciato credimus) habebant in domorum suarum Ianuis depictam Regis sedentis iconem sive statuam, oculis tantum, non autem manibus privatam; *Judicis aliam, manibus truncam, oculorum tamen beneficio gaudentem.*

Iudicare volentes, quale Regis, quale Iudicis munus sit: illi manus esse, hunc autem manibus, non oculis carere debere. Iudici enim tot licet sint oculi, quot fabuloso Argo, sive mysterio plenis animalibus (quæ Ioannes Apoc. 4. oculis undequaque referta videt) vix sufficiant examinandis & indagandis litibus, nec non universis, quæ Rempub. concernunt, de quæ omnibus imbuendo Reges, cui conveniens est, ut manibus, brachiis ac fortitudine polleat, ut cuncta executioni madare queat.

Inter cetera etiam in causis judicialibus observanda est etiam quod primâ non debent râpi informatione Iudices; *qui enim cito credit cito fallitur.*

Unde perpendant omnes, qualiter delusus *Josue*, vir cætera prudentissimus. Illum Dominus populi Iudicem ducemque creavit. Hoc munere strenuus impingitur, & quæ sunt Iustitiæ tenax sequitur, Dei præceptis obtemperans. hanc Deus in quosdam declarat

rarat inimicos suos, nempe Gabaonitas, populum vicinum, quam dum *Iosue* implere cogitat, illi factum subodorati, vestes induunt laceratas, tritosque calceos, panem assumunt ad solem arefactum, vinum deferunt acetosum, & hoc schemate se *Iosue* sistunt Iudici, *Domine mi*, inquirunt, *tales non sumus, quales nos arbitraris: etenim populo circumiacenti divinam intendas sententiam; nos verò de longè adsumus, ut nostrum testatur schema. Nam egressi de terra nostra novis induti vestibus, novisque calceis, ecce per longas itineris molestias detriti sunt: panis, quem recentem accepimus, ut vides, eduruit, vinumque electissimum in acetum amaricavit: Audit illos Iosue, legitimasque judicat eorum rationes, & pro eorum pronuntiat incolumitate, contra quos divina lata erat sententia. Delusus est Iosue, ejusque comites, allegatis à parte fidem adhibentes nimium creduli, quia ad Deum non recurrerunt, gratiam lucemque postulantes, *O Domini non interrogaverunt. Iosue 19. v. 14.**

Sicut autem vidimus quod non nimis cito, nec leviter aut inadvertenter Iustitia sit administranda; ita & non minus tardè & cunctanter: neque enim dumtaxat nocet Iuris Iustitiæque contractio ac præcipitatio, sed etiam eiusdem dilatio & protractio, Iudicumque indulgentia, quâ litium materia solet foveri: debent enim magna cum diligentia expediri; quia Deus novit & homines, quòd ob longas & invtiles probationes, iteratas excusationes, dilatam sententiam, detineantur litigantes, quorum & substantia devoratur & consumitur; atque ubi tandem optato fine potiuntur, non ille in eorum, ut deberet, commodum, sed detrimentum obtinetur.

Iustitia olim pingebatur *virgo* (quam *Astream* quasi cœlitem vocabant) *libram* manu tenentem ad *Æquilibrium*, *alterà gladium sive ensē Virginem*, ut significarent eam debere esse integram, & incorruptam. *Libra* indicabat eam debere jus utriusque partis exacto examine librare, & non uti *staterâ* dolosâ. Qui enim aliter causam pauperis, aliter potentis, aliter sodalis, aliter audit ignoti, *staterâ* utique librat iniquâ; sed debet cuique juris æquilibrium assignare, ut bonis præmia pro meritis, malis pœnas pro demeritis

geome-

geometricâ proportione distribuat. Prout idipsum superius e-  
riam repetitum est.

*Ense* repræsentabant vindictam, quam Iustitia in reos exercet. Addit Pierius Hieroglyph. 42. c. 61. quem citat à Lapide Eccles. c. 20. ei appinxisse duas mulieres, quæ captivæ ab ea traherentur: unam, quæ fractum ensẽ manu prætendebat; alteram, quæ conto innitebatur, ut duo vitia extrema à Iustitia domita exhiberent, atque ex utriusque medio virtutem ipsam adstruerent. per fractũ scilicet ensẽ *Severitatem & præcipitantiam* nimiam retusam cohibitamque intelligentes; per Contum *Lentorem* nimium abdicatum, quo Iudicia plus æquo producebantur & laxabantur. Inde enim dicta *contatio*, quæ retardationem significat.

Ex nimia contatione & tarditate sæpè fit, ut major atque languidior tarditas actiones ipsas corrumpat, reddatque aut parum eas utiles, aut prorsus inefficaces, &, testante Spiritu sancto, Amos 6. c. 13. *Convertitur in amaritudinem Iudicium, & fructus Iustitiæ in absinthium.*

Brevibus dilationibus peragendæ sunt partes: peccatque multũ qui morarum tædio aliorumque incommodorum fastidio illas affligunt, maleque iudices proinde faciunt qui per detractionem fungendi officii, remoras alias super alias comminiscuntur, ita gratiam ineuntes ab una parte, ut alteram tædio, sumptu, & molestia enecent, avocamenta captantes, captatoria atque impedimenta, sicque se posse de multis impunè benè aut secus mereri, stipendiorum suorum corollaria esse censent commoda & luculenta.

Ita ut multis utilius esset, citò causâ cadere, quàm post tot annos vincere; quia litium dispendia suo obtinendo adversa sunt, & sæpè victorias Cadmæas efficiunt. Iudicum autem indulgentia improbitati Iudicatorum favens, callum vetustatis obduxit, & in curia & in omnibus penè foris, tam litigantium moribus quàm eorum cogitorum. Quod autem ad Iudices pertinet, eò penè res evasit, eorum culpa, quos inertia vel studio cunctatores esse non pœnitet, ut litigantes numerum illis augeant affeclarum,

cùm quotidie domum Iudicis ventitantes anxii litigatores, domoque prodeunti adhærescentes, & spe desperationeque alternantibus, animo sæpè linquntur: Dum litus arare sese sentiunt, nec tamen idem agere desinunt reticulumque inflare, aut certe lupum auribus tenent, quibuscum huiusmodi Iudicatoribus res est.

Atque hoc modo *Iustitia*, per quam obtinere quisque debet quod suum est, si jus experiri velit, *Iustitium* esse incipit, cùm retrogradam ac frustratricem sese exhibet per dilationum largitiones, frustrationum & calumniarum impunitates, dissolvendi æris alieni remoras.

Vnde multi non tam in jus quàm in iniuriam vocantur, ut quidem nunc est permultis in locis constituta Iurisdictio, seu Iudicium crimine, seu ut dictum est, conniventia, qui circumforaneis fur-tis fraudibusque potentiam indulgentius accommodare non iniurium esse putant, inanem etiam gratiæ clementiam captantes & corollaria dilationum alia atque alia estargientes, diversæ partis dispendio ac promiscuè inficiatorum talium perfugia admittunt; ut sunt intercessiones futes, provocationes improbæ, postulationes protervæ & detrectatoriæ, eremodicia affectata. Quorum rerum tædium & molestia devoranda iis, qui jura sua persequuntur. Ut nunc mittam fastidium Iudicum, qui observantiâ clientelari gaudent & cruciatu, iustitiam nequidquam flagitantium. Sed stomacho imperandum, quamlibet bile rumpatur, qui litigare statuerit, aut animus despondendus est, qui perferre ad extremum, sibi imperare non possit.

Cùm tamen Iudices uti Iustitiæ administri id maximè plerumque agere deberent, quod in Iudiciis agendum est, scilicet ut unusquisque rerum suarum fructum pacatum habeat, & lites inter cives minuantur, & quàm fieri potest expeditissimè diffiniantur.

Quod dum non fit, *Iustitia tantùm est constans & perpetua voluntas ius suum cuique promittendi.*

Quinimò litem lite, litibusque sæpè resolvunt Iudices, qui huiusmodi dant sententias, è quibus una vel plures lites subnascantur, quod

quod interdum culpa Iudicum, interdum litigatorum evenit, qui vinci semel nequeunt, & talium litium materia elidi radicibus, non nisi multiplici ac varia jurisdictione possit. Et alioquin hoc tempore, hac morum iniquitate, his hominum studiis, ad controversiarum aucupia incumbentibus, ista denique multitudine Interpretum Iuris, cujus nomenclaturam ediscere, & memoriter referre, non cujusvis est memoriâ præditi, ista scriptorum voluminum cujusque eorum Iliade, non magnopere mirandum lites litium jam perfoecundas, unamque litium sementem in multas messes restibilem; ut profectò forensium controversiarum seminarium sit, quod esse oportebat excidium. Vnde videmus, quòd lites quædam non tantùm iustitiales, sed etiam sæculares sint, ad quas auspicandas, Nestore adolescente, ad finiendas porrò senescente opus est, nisi heredi mandaturus sit. Quamquam translatitium sit apud nos controversias ab annis exortas, à nepotibus jam grandiusculis absolvi; nullaque causa nunc est tam fugax suâ naturâ, quàm non ætatem ferre instituta forensia docuerint.

Solertis ergò erit Iudicis, obscuris, ut evenit, causarum actionibus, principisque lumen quoddam admovere, interlatiunculis, & percuntationibus, inductione ad pacem, aliisque mediis conari interciderè: interdum etiam labantes actiones in tirocinio togatorum allevare molli, ut dicitur, & indulgenti brachio, partisque non longioribus terminis terere, sed causas illarum omnî meliori modo expedire, etiamsi ex dilationibus plus lucri foret expectaturus. Cùm enim Deus Iudicibus communicaverit suâ supremam functionem, illâ per avaritiam aut alios defectus abuti non debent; sed considerate, quòd illorum bursam nullus intret aureus, quin partibus constet decem, quæ quandoque plus sunt dispositæ ad emendicandum, quàm ad dandum: quandoque etiâ processus unicus cujus ipsi erant causa, aliquando poterit esse in ruinam integræ alicuius familiæ.

Præterea perpendendû est, quòd nulla coram ipsis pendeat lis aut controversia, quin excruciet unam vel alteram partem usque ad penetralia cordis. Et quoniam una ex majoribus hujus mundi

plagis

plagis & afflictionibus sunt processus, consequitur quod maximè sit charitatis illos impedire, aut saltem quàm potest fieri brevissimè diffinire. Deinde, si maxima sint peccata illa, quæ præcipuè advertantur charitati, ut docent Theologi, credendum est, quòd sit unum ex maximis peccatis, lites excogitare, multiplicare & prolongare, signantes respectu Iudicum, qui ad hoc sunt constituti, ut illas determinent & evacuent.

Cùm autem Pontifex Cl. *dissendiosam de Jud. dissendiosam pro- rogationem litium ex subtili ordinis iudicarij observatione provenire* scribat, refert clarissimus Tuldendus in causis corruptorù Iudicum lib. 3. c. 11. quod, qui nunc invaluit Iudicii ordo, non est ordo sed confusio; non processus ut vulgo appellatur, sed ambages; non quasi discretus quidam trames disputandi cognoscendique, sed labyrinthus: quæ via esse debebat ad cognitionem, definitionem causæ directissima, quid aliud sunt quàm salebræ quædam in quibus insidias utriusque litigator disponat? non hæc ad directionē Iudicis valent sed ad deceptionem: & quid nisi asylum aperitur calumniæ, tergiversationi, fraudi? qui portus esse debebat Iusticiæ, scopulus esse cœpit, aut certè vadum in quo causa sæculis aliquot adhærescat. Hinc semper remora quæ etiam expeditissimæ causæ cursum reprehendat. *Neque ignara hæc Reipubl. moderatoribus.* cùm non de alia Iuris parte plura indies constituent quàm de ordine instructuque Iudiciorum: sed profectò hoc ipsum est oleū camino addere, quantoque diligentior Iuris ordo præscribetur, tanto eorum impeditior erit ac tardior exitus; quia tanto plura de ordine litigandi, quàm de statu litis disputabuntur: quanto major circa istas accessiones occupatio, tanto tardabitur progressus causæ principalis: igitur non augendus iudiciorum ordo est, sed minuendus, & tanquam profunda sylva densitate arborum horrenda & licentia ramorum impedita & grassatoribus quàm viatoribus opportunior securibus truncanda est ac recidēda: & cùm nimis superstitiosè descriptum publicæ disceptationis ordinem reprehendimus, non id agimus ut nulla sit solennis ratio constituti Iudicii, sed ut moderata; nec tot præceptorum modis implicata ut neque

monere

nonne se Iudex possit, neque ad causæ conditiones adaptare cognitionem : neque enim in hac tantum re nimia diligentia nocet. Dum autem eundem Iudicii apparatus exigit causa perspicua & obscura, brevis & argumentosa; dum tam tumida diligentia de stillicidio quam de capitis discrimine instruitur; iisdem scribendi vicibus explicatur cum res oculis discernenda est, ut in finibus regendis, & cum non nisi animi coniectura comprehendi potest; dum una eademque per omnes cognitiones series intendendi, expiendi, replicandi, duplicandi, longiusque etiam alternandi disputationem (quo quid absurdius?) nunquid *mutantur pleraque causas, temporibus, necessitate, occasione?* nunquid, si Romanas leges contempleris, pleraque commissa hæc in parte Iudicis prudentiæ, ut arbiter sit & moderator ordinandi pro re & causa Iudicii ipse Iudex: quorsum enim omnis illa solennitas & ordo, nisi ut ille instruatur? Ipse igitur dispiciat quomodo edoceri causam quam optime & celerrime possit: quod quomodo uno per omnes causas tenore constare poterit? Ulpianus inter cætera quæ habentur l. 68, 69. 70. ff. de Iud. ait: hoc autem æstimare oportet eum qui jus dicit, & pro conditione causæ vel personæ vel temporis ita ordinem edictorum vel compendium moderari, & l. 2. ff. de re Iudic. Qui pro tribunali cognoscit, non semper tempus iudicati servat, sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat, pro causa qualitate & quantitate, personarum obsequio vel contumacia: præterea Imp. Anthonini hæc sunt verba in l. 3. c. de edendo. *Edita actio speciem futura litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet prout edicti perpetui monet auctoritas*, vel jus reddentis æquitas: sed causæ cognitioni non interponit se Iudex, nisi solenni illa inanum disputationum serie explicata: quæ advocatos quoque cogit causæ argumenta in alias atque alias scribendi vices dispartiri: etenim in illa scribendi cæca vicissitudine sæpè evenit, quod allegatione aliquam peremptoriam adversarius sine distinctione aut inficiatione transmittat, repetita tantum sua intentione, eiusque firmamento, ubi si causæ status notaretur à Iudice, jam lis seipsam peremisset: at nunc eo cœcius pergunt in acervandis probationibus. nam hodie

hodie dum scribendi vices inter partes recipiuntur, abest à causæ cognitione Iudex, statumque demum fatigatis jam ineptissime disputationis serie partibus, inquirere incipit, accedentibus præsertim causidicorum artibus, uberiores ex protracto jurgio questum aucupantur. Ne quis miretur ergò sæpissime se judicia habere sine Iudice agitata: non enim ille disputantibus præsto est ac moderatur, tandemque demum ferendæ sententiæ tempore non recognoscit causam. sed cognoscit, nec de controversia tantum sed de ipso iudicii actu jam dispiciet: adeò omnia hodie causidicis licent, adeo languet & dormitat Iudex; adeoque nequidem tentat habenas retinere, nec tam abripitur quàm sequitur errantes, & cum furentibus insanit: nisi tamen consuetudinis vi cum abripi dixerimus.

Itaque hunc instituti ordinem expediat, ut ante omnia causæ coniectio usurpetur, & vera liti contestatione *status* causæ proponatur: neque sanè antè effusis disputationibus orationibusque causidicorum indulgere Iudicem oportet, quia statu causæ demum constituto apparere potest quid demonstrandum sit, & quatenus admittendæ disputationes: quid enim si status sit in articulis Iuris minimè ambigui? an non statim jus dicet si de jure liquet? neque tantum paucis verbis status potest, sed exiguo quoque tempore. Nam quod hodie etiam ad excipiendum, replicationemque & ad duplicationem dilationes etiam plures dantur, id supervacaneum erit si eo modo inquiretur causæ status quem insinuat Tuldenus lib. 3. c. 14. & 15. de caus. corrupt. Iud: ubi *statum causa* appellat nihil aliud esse quàm principalis questio ex prima intentione & depulsione emergens; generale scilicet caput, quo omnia referuntur; id enim est quod litem facit, & quo sublato lis tollitur, unde reliquæ questiones subferuntur, & cui applicantur ut adminicula, cui denique subserviunt.

Quod autem una Iudicii forma non omnibus causis conveniat, jure quoque edocemur Pontificio, unde tamen maximè adaustra videtur Iudicarii ordinis observatio, cum ex Romanis legibus simplicior esset: sic enim scribit pontifex Clem. de verb. signif.

Sæpè

Sæpè contingit quod causas committimus, & in earum aliquibus simpliciter & de plano ac sine strepitu & figura Iudicii procedi mandamus, ut necessarius libellus non exigatur, litis contestatio non postuletur, in tempore etiam feriarum ob necessitates hominum indultarum in Iura procedi valeat: amputetur dilationum materia: litem quantum poterit Iudex faciat brevior, exceptiones, appellationes dilatorias & frustratorias repellendo: *partium, advocatorum, & procuratorum contentiones ac iurgia testiumque superfluum multitudinem refrenando. non sic tamen Iudex litem abbreviet quin probationes necessariae & defensiones legitime admittantur: citationem verò & præstationem Iuramenti de calumnia vel veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi non intelligimus excludi; verùm quia iuxta petitionis formam pronuntiatio sequi debet, pro parte agentis & etiam rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio petitio faciendæ sive scriptis sive verbis: actis tamen continuo (ut super quibus positiones & articuli formari debent, possit haberi plenior certitudo, & ut fiat definitio clarior) inserenda, & quia positiones ad faciliorem litium expeditionem propter partium confessiones & articulos ad clariorem probationem usus longævus in causis admisit, Iudex sic deputatus (nisi aliud de partium voluntate procedat) ad dandum simul utriusque terminum dare possit, & ad exhibendum omnia acta, & munimenta, quibus partes uti volunt in causa post dationem articulorum, diem certum, quandocumque sibi videbitur valeat assignare; eo salvo quod ubi remissionem fieri contingeret pro testibus producendis, possunt etiam instrumenta produci assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad earum instantiam, sive ex officio quandocumque hoc æquitas suadebit: sententiam verò diffinitivam citatis ad id, licet non peremptoriè, partibus in scriptis, & prout magis sibi placuerit stans vel sedens proferat, etiam, si ei videbitur, conclusione non facta.*

Sed quàm alienum est à ratione vilissimas hodie lites non nisi magnis scriptorum voluminibus explicari, atqui in re exiguz summæ non est tanti vincere: impensæ in Iudicium majores sunt,

N

quàm

quàm emolumentum condemnationis, quomodo id vel fraudis vel stultitiæ culpa careat non video. *Tuld. lib. 3. c. 16. de Corrupt. Iud. caus.* neque enim litigantes approbare conscientiam vel erudiri iustitiam avidi in iudicium confugiunt ut rem persequi tot sumptibus dignam videantur: sed rei familiari consultum volunt, & consequi suum vel tueri. Non enim bona conscientia litigantis præmium est, sed victoria, ait appositè Celsus.

Imperator Iustinianus, ne lites fierent immortales, & vitæ hominum modum excedant, expressâ lege statuit, causas criminales non ultra biennium, civiles autem non ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas. *Tex. in l. properandum C. de Iud.* aliàs perit instantia, & infligitur Poena Iudici viginti librarum auri si ultra biennium distulerit. *L. finali C. ut intra cert. temp. quæst. crim. terminentur.* Iudex autem negligens causam civilem intra triennium terminare, si est in magna dignitate positus, punitur in decem libris auri; si in minori dignitate, in tribus filco applicandis, & ab officio amovetur. *§. Sin. autem utraque, d. l. properandum.* & quia nonnunquam Advocatorum negligentia fit, ut lites non possint terminari infra triennium, tunc advocatus punitur in duabus libris auri. *§. Illo procul dubio, d. l. finaliter* fit Iudex in Iustitiam pronus, adiri facilis, humanus, obvius, & benignus, omnium querelas excipiat, omnium causas discutiat, non extendat lites, non prolonget controuersias. *Drex. in Salom.*

Atque interim etiam cavere Iudicem oportet ne ipsa brevitatis noxia fiat dum prolixitatem fugit: non enim sic Iudex debet litem abbreviare, quin probationes necessariae & defensiones legitimæ admittantur: non ita litigatores angustos concludat, quin causam suam dicere, testibus & Instrumentis se munire, cœteraque omnia ad eam necessaria expedire possint: nec partibus etiam deerit Iudex, *sed interrogabit* inquit Clemens c. *sæpè &c. partes sive ad eorum instantiam, sive ex officio, quando cumque hoc æquitas suadebit:* consonat l. 21. ff. de interrogat: adeoque in omni Iudicii parte ubi Iudici videbitur non satis propositum esse, non satis disertè distinctum ut definiri possit negotium, interrogando supplebit id, quod

quod noscendo causæ statui deest, & probationes exiget quarum defectus definitionem remoretur. hinc ea, quæ praxis *puncta officii vocat*, nascuntur, & frequentissima sunt apud Brabantina Tribunalia, perquirente Iudice ea quæ causæ desunt, & litigantes tota aliquando via aberrantes dirigendo. Nec hoc datur personis, sed causæ, sed Iustitiæ. *Zyp. de Jud. l. 2. c. 7.*

Cœterum redeundo ad facilitatem & benevolentiam, de hac laudatur à Plinio Trajanus: *nulla in audiendo, inquit, difficultas, nulla in respondendo mora: audiuntur statim, dimittuntur statim.*

Amicus incusantibus quod parum memor Imperatoriæ Maiestatis nimium omnibus expositus esset, respondit, *Talem præstabo me Imperatorem privatis, qualem optarem ipse privatus*: Nihil est tam deforme, quàm ad suum Imperium etiam acerbiter naturæ adjungere: modestia verò & humanitas in Iudice ita est gloriosa, ut in mediocribus odiosa jactantia, & spreta in tempore gloria interdum cumulator redit. *Livius. 5.* quò quisque Major, eò se submissiùs gerat, dicere solebat Imp. Carolus V.

Pulchrè monet Isocrates, *Comis erga eos esto, qui te conveniunt, non superbus; nam fastidium & arrogantiam vel servi Dominorum ægrè ferunt: comitas verò grata est omnibus. Sis facilis aditu, inquit Agapetus, indigentibus, ob vim supremæ illius potestatis, atque aperias aures his qui à paupertate obsidentur, ut invenias Dei aditum apertum: quales erga nostros fuerimus conservos, talem circa nos reperiemus Dominum.*

Nec minus hanc commendat Seneca virtutem. *Esto sermone affabilis, accessu facilis, vultu qui maximè populos demiretur amabilis, à quis desiderii propensus, nec iniquis acerbus.*

Et quamvis suprâ dixerimus, quod Iudex debeat esse benignus, ac facilis in admittendo & audiendo litigatores, tum quia pars magna est rei benè cognoscendæ & benè judicandæ; tum porrò tœdii litigatorum magnum levamentum, quibus ipsæ litium morosæ tricæ satis molestiæ adferunt: *Verbum dulce multiplicat amicos & mitigat inimicos.* Eccles. 6. & licèt lege civili id etiam decretum sit, ut Iudex in adeundo facilem se exhibeat, vult tamen etiã

esse gravem. *L. obs. 9. de off. Præs. l. congruit ibidem.* Dum ergo se Magistratus vel Iudex exhibet comem & facilem, gravitatem remove non debet, quæ oblitit nascenti ex facilitate contemp-tui, prono deinde ad ingratitude. & quamvis *sapiens in verbis seipsum amabilem facit*, & Iustinianus dicat his verbis, *In aubent. de defens. in fin. & Zyp. lib. 3. c. 23. cognoscant omnes, quia & maximorum & mediocrium & parvulorum nobis cura est: & nihil est tale quod à nostra sollicitudine removeamus*: Attamen etiam sermonis gravitas in Iudice requiritur: & quamvis comiter excipit atque audiat adeuntes, nihil tamen polliceatur quod præstare non possit; non potest, quicquid sine injuria non potest; non potest sine injuria Ius alterius alteri dare; non aliquid addicere quod ad rem judicandam attinet, nisi diligentiam suam. Commendationes ut hodie nimium frequentantur, docet comiter excipere, Ius sequi, nec aliud amicitiae dare aut commendationi, quam quod inquit Symmachus: *Iusticia quidem suffragium non requirit, sed amicitiarum plerumque respectu celeritas causarum adiuvatur.* Lib. 1. ep. 10. Zyp. lib. 1. c. 27.

Memores tamen esse debent Iudices Isocratis ad Nicoclem dicentis: *Qua dicis aut recipis te facturum, tanquam rem sacram semper habeto.* neque in his promissis vlla fraus adjungi debet vel misceri, quæ cum omnibus foeda sit, tum verò iis qui majore dignitate præditi & tribunalibus adsident aut præsidet: neque enim sola verba venusta ac magni servitii aut servitoris nuda promissa, quibus curiæ ac Iudices hodiè abundant; sed facta benignitatem ac veram animi humanitatem declarare debent: etenim tam inanis & extrinseca verborum gestuumque lenitas non est humanitatis socias; sed comitati maximè contraria tam benè quàm ipsa morositas, quæ duriter alloquitur & fastidiosè audit alios, difficulter officia præstat, & quamquam interdum benefaciat aliis, tamen in sermone vultu vel gestibus nullam suavitatis aut benevolentiae significationem erga alium ostendit: ut autem carbo oleo non extinguitur, sed accenditur potius; sic humanitas iram frangit, morositas autem nulli cedit.

Idcirco homines agreſtes, & ſaxis, ſtipitibus atque feris ſimiles, pœtarum fabulis occaſionem dederunt, ut *Deucalion* ex ſaxis homines formaffe, *Orpheus* cantu ſylvas, ſaxa, ſeraſque traxiſſe: *Ambion* cythara Thebanos muros ſtruxiſſe fingatur: quoniam homines ad mitiorem vivendi cultum ſua ſapientia pertraxerunt.

Etenim hodie honores, nobilitatemque Magiſtratus ac officiati ipſa loquendi formâ, & ſerenitate vultus oſtendere conantur; vix ullum ad colloquium admittunt, quaſi aliter magni, niſi hac inſolentia tumeant, haberi nequeant: cum tamen melius præcipere videntur, qui monent, quanto ſuperiores ſumus, tanto nos ſubmiſſius geramus, & qui plus propter virtutem & nobilitatem poſſunt, eò minus quantum poſſunt, debeant oſtendere: & inter eruditos regulariter quo quiſque eſt doctior eò etiam eſt humanior & humilior, eruditionis expers nuſpiam eſt humanitas. Vis perire humanitatem? vim fac in ſcientia: doctrina ubi eſt, ibi quoque eſt humanitas: Torvitas verò & Morofitas regulariter inſcitiz & ſtultitiz eſt indicium: ſemidocti etenim torvitate vultus, & negligentia in expeditione ac tarditate, ſibi & exiſtimationem doctrinæ atque auctoritatis arbitrantur circumdari: tales ſunt qui duriter & cum ſaſtidio partes audiunt, ac vix dignantur reſpondere, negligentes in adminiſtranda juſtitia.

In *Demetrio* Rege inſignis non modò negligentiz & ſaſtidii in audiendis ſubditis: verùm etiâ levitatis & malitiz nota cõſpicitur: cum enim in via aliquando magnam copiam libellorum ſupplicum hilari vultu à ſuis ſubditis accepiffet, & hi optima ſpe læti certam ſibi opem à Regis clementia promittentes, ſequerentur: Rex tranſiens flumen *Axiuum*, cum ad medium pontem veniſſet, omnes ſupplicationes non lectas in flumen effudit, & ſupplices à ſuo comitatu depelli juſſit. quid hac arrogancia odioſius? quid vanius? ſuperba quippe tumiditas ſemper odioſa, ſemper ingrata & ſaſtidioſa eſt. quid verò eſt contrâ affabilitate dulcius, quid comitate amabilius? cujus tanta eſt vis, ut & impſobum hominem charum & amabilem reddat: hæc in vultu erit, ſi placidus, ſi jucundus, ſi minimeque auſterus aut tetricus ſit.

In

In alloquio libenter alios alloquens & leniter non fastidiosè audiens, ac benignè & comiter respondens, in omni sermone, gestu, actione, & officiis præstandis, benevolentiam suam erga alios cum quadam suavitate declarando.

Hæc virtus summopere commendat Iudicem, ut quæ lenitudinem quandam animi efficiat, exhibeatque congregatus & colloquia, inter eruditos præcipuè, placida, jucunda, suavia, & candido salerincta: vera enim est comitas, placidè audite eos qui nos compellant, & vel de doctrinis aliquid sciscitantur, vel causas exponunt quas officii ratione Magistratus & Iudices cognoscere oportet, ut Alexander Magnus audito accusatore, inquit, se alteram aurem integram audiendo reo servaturum esse.

Hanc nobis recommendat Ecclesiastes c. 4. dum dicit. *Congregationi pauperum affabilem te facito.* & alius.

*Aditus faciles præbeto interpellantibus; mollit corda mansuetudo, indurat corda austeritas:* unde *Parsatis* Cyri Artaxerxisque Regum matris præclarum illud fertur elogium; *Byssina Regum ac Superiorum esse verba debere.*

Graviter tamen, ut etiam suprâ diximus, excludi nolumus, sed suo loco & tempore adhibendam: exemplo *Ferdinandi Imp.* qui dum Noribergæ versaretur, roganti cuidam ex Primatibus, quo modo tantam multitudinem regeret, respondit, *Blandis verbis & atrocibus pœnis:* sic enim debent Respub. esse constitutæ, ut superiores omnes subditos cum comitate recipiant, audiant, & respondeant, atque in pœnis delinquentibus infligendis gravitatem servent, & iustitiam synceram atque inviolatam administrant.

Hanc autem humanitatem ac benevolentiam nec vendere neque emere oportet: vera enim & non acquisita sit; sequendumque exemplum *Philippi*, qui Alexandrum filium suum objurgabat, quod largitionibus benevolentiam Macedonum sibi conciliaret: *Quæ te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit, ut eos tibi putes fore fideles, quos pecunia corruperis: an id agis ut Macedones te non Regem suum, sed creditorem putent?*

O quam

O quàm multi hodiè reperiuntur Iudices humani, benevoli, & affabiles, quamdiu accipiunt; apud quos dum munera cessant, cessat & humanitas; nulla partibus datur audientia, nullum causarum examinandarum aut finiendarum tempus suppetit; negotiis aliis se obrui dicunt.

Non ita nos docet *S. Ioannes Eleemosynarius*, qui cum aliquando præsedisset, omnium alloquio querelisque excipiendis paratus, & nemo pro subsidio accepisset, vesperè subtristis: causam verò sciscitanti cur tristior appareret? *Hodiè*, dicebat, *nullus à me quicquam accepit; neque minimum quidem piaculum offerre potui Christo pro peccatis meis.*

*Perdis diem, quo nil facis bono bene:*

*Henricus Imp. Frederici filius* ita erat in rebus assiduus, ut vix serò cibum caperet: momentibus autem, valetudinis curam haberet: *Privati*, ait, *hominis tempus cibi est cum id lubet aut solet: at Regi si nomen suum non abdicat, id solum quo vacat.*

*Alexander* se ita communem præbuit, & erga eos cum quibus versabatur, comem, usque eò ut & interrogare liceret *si quis quid vellet, & responsa benigna redderentur*: quis non admiraretur?

*Rudolphus I. Imp.* cum videret à stipatoribus pauperes arceri: *per Deum*, exclamavit, *sinite eos ad me venire: non enim sum ad Imperium vocatus ut in arcula includar.*

*Pius II. Pont. Max.* cum ad eum senex verbis supra modum profusus petendi quippiam gratia accessisset; eumque quia profusorem quidam de adstantibus moneret, verè *Pius* Pontifex omnia illum ab exordio repetere imperat: vultuque severius in alterum retorto, *Nescis*, ait, *ex quo pontificatum ini, aliis vivere me oportere, non mihi:*

Rarum exemplar humanitatis verè quod meritò, æmulentur posterì.

*Tolle humanitatem, homo ipse & universum tollitur: vel primarum virtutum omnium est humanitas.*

Vt Consules ac Iudices humanitate & facilitate interpellantibus se faciles præbeant, vult *Vlpianus* expressè in I. necquicquam

S. obser-

§. observare ff. de off. procons. dum decernit, *ut omnium desideria audiantur, ne fortè dum honori postulantium locus datur, vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant &c.*

Sed multi sic hodiè aures suas obturant, audentque dicere: *num me Tribunal mendicorum censentis: num inanium rixarum arbiter sum?* quantum abest ut tales faciles sint in aditu, & audientia benigna: cum tamen Iusticiæ sit prima pars dare locum dicturo, imò animare timidum.

Aliud nobis dat documentum *Traianus Imperator*, cui profecturo ad bellum, cum equum jam conscendisset, vidua quædam occurrit alta voce iuclamans *filius meus, ô Rex, te regnante interfectus est*: mox apprehenso pede illius dixit: *Obsecro Domine, ut cum eum mihi reddere non vales, sanguinem saltem eius vindicare digneris*: Ego, ait ille *satisfaciam tibi cum rediero*: *Quod si non redieris* ait illa, *quis mihi præstabit?* *Successor meus*, ait Imperator: *at illa, Quomodo hoc sciam? quod & si facturus est, quid tibi proderit si alius benefecerit? successor tuus iniuriam patientibus vel passuris pro se tenebitur: te non liberabit Iustitia aliena: nonne melius tibi est, ut tu iustitiam mihi facias, & pro hoc mercedem recipias, quàm alteri hanc transmittas*: movit Imperatorem pietas & equo descendens causam viduæ diligenter examinavit, & condigna satisfactione viduam consolatus est. *Spec. exemp. lib. 10. c. 46.*

## C A P U T VII.

*Iudicia non vendenda, nec ambientes ad illa admittendi.*

**C**VM omnis potestas à Deo sit, teste D. Paulo *Ad Rom. 12.* ex cæque honor profluat ut à Sole lumen: sed maxime luceat in iis, quorum vitia, ut nubes, lumen non impediunt, qui dignitatem criminibus non prostituunt, qui Magistratum non pecunia

cupia, aut fautoribus, sed virtutibus ambiverunt: qui non auratis alis, ut loquebatur Euripides volare contendunt: *Hæc enim res ipsa*, inquit, Seneca *ep. 115.* quæ tot Magistratus & Iudices facit, Pecunia, ex quo in honore esse cœpit, verus honor cecidit, Mercatoresque & venales invicem facti, quærentes non quale sit quidque, sed quanti. *Zyp. lib. 2. c. 2. in Iudice.*

Cùm tamen *Judicia* publicæ sint functiones, & *Dei administrationes* ut supra dictum est, adeoque ad eiusmodi officia summo cum delectu eligendi sunt *viri sapientes, timentes Deum, qui oderint avaritiam: sint vitæ incontaminata*, quales se esse profitebantur candidis vestibus, qui olim Magistratus petebant; & qui habebant non tantùm *manus sed etiam oculos continentes*, nec promovebantur cum negotiatione pecuniæ. *Tholof. tom. 2. c. 7, lib. 21.*

Licet, quod dolendum est, plerique Iudicum à sordibus puri, non item ab ambitione & gratiæ aucupandæ studio infontes sunt. Dicitur quippe *Ambitus* & *Ambitio*, cum hoc interesse, quod *Ambitio* propriè est honorum & laudis immoderata cupiditas; *Ambitus* verò, cùm ad publicos honores & Magistratus, turpibus ac inhonestis artibus, ut puta blanditiis, precibus, largitione, contendimus.

Quæcumque autem *Ambitus* facit, *Ambitio* facere compellit.

Hoc plurimi his temporibus ducti vitio, & inanis gloriæ cupiditate, aut avaritiâ, aut otio molesto, aliaque commoditate, ad capeffenda negotia, longa subsellia & pulvinos aspirant, ac per iocum & ludum publica negotia tractant.

Imperandi etiam ista cupiditas levitatem præ se quandam ferre videtur: auctoritatem nullam parit. Imò quo quisque Iudicaturam aut Magistratum appetit avidius, eò magis à populo contemnitur, sequæ ipsum commendare necesse est; & de post deprehenditur, quod Seneca scribit, ambitionem ad dignitatem, non nisi per indigna ducere: qui enim per contractum aut pœnâ pecuniariâ studet ad publica peryingere officia, is se eodem officio indignum reddit, juxta Platonicum iudicium, quo officia captantes rejiciuntur, & qui ab illis fugiunt, soli ad eadem compelluntur ac digni habentur. *Damb. de emend. offic.*

Ideo

Ideo Alexander Severus, ut à Lampridio refertur, Præfectum prætorii fecit, qui ne fieret, etiam fugerat dicens, *Invitos, non Ambientes, in Rempub. collocandos esse.*

Ex hoc *Ambitus* vitio etiam procedit, quòd illi, qui rerum experientiâ valent, quive probi, sed pauperes sunt, cum nec pecunias habent ad officia mercandum, vel si habeant, nolint laborem mercari, non sint in gubernaculis iudiciorum & Reipub.

Non enim qui pondus administrationis Reipub. rectè norunt, sollicitudinem ambiunt Magistratus (sub quo nomine & cœtera officia comprehendi possunt) si probi, sunt pauperes: multo minus si probi & divites, suâ sorte, extra aleam tantæ curæ, contenti. *Theos. d. loco.*

Hos ambientes, rerum ambitri & moderatores, latis legibus ambitus in republica collocari vetant, illosque tantum extolli, qui virtute, non fautoribus ambiunt.

Dictoque crimini variis modis in Republica Romana obviam itum est, quos collegit ex Livio, Cicerone, Plutarcho, aliisque Auctoribus Alexander ab Alexandro genialium dierum. lib. 3. c. 17.

Proximè accedere ad Ius quod nunc obtinet *Lex Calpurnia*, refert Tuldenus. *Adl. Iul. Ambitus n. 5.* quæ in perpetuum ab honorum petitione summovit eum, qui publico Iudicio ambitus, foret condemnatus, nisi ejusdem criminis alium peregisset reum, & si quis competitorum suum ambitus condemnasset, eius Magistratu munerabatur. *Lex Tullia* ambitus damnatum relegari in decennium jubebat. *Lex Petilia* vetuit forum & conciliabula præoccupandorum gratia obire. *Lex Papiria* candidam vestem ademit. in Cod. Theodos. confiscationis & exilii pœna huic crimini imponitur. *Lex Iulia* Ambitus punit pœnâ centum aureorum, itemque exilio & infamia.

Et in eandem mulctam incidit non solum emptor, sed & venditor, ac etiam is, cujus permisso omnia peraguntur, & qui easdem literas obsignat ac chirographo munit. *Damb. d. l. de empt. & vend. off.*

Deinde novella Iustiniani 8. Ut Iudices sine quoquo suffragio fiant:

fiant: Denique Novel. Tiberii. 2. inter Iustiniani Novellas relata v. 161. Quibus Constitutionibus etiam jurisjurandi necessitas imposita est iis, qui honori aut administrationi alicui præficiuntur, se pro administratione sortienda neque dedisse quicquam, nec daturus umquam postmodum fore, sive per se, sive per interpositam personam, in fraudem Legis sacramentique: aut venditionis donationisve titulo aut alio velamento cuiuscumque contractus. Et ob hoc (solis exceptis salariis) nihil penitus tam in administratione positos, quàm post depositum officium pro aliquo præstito beneficio tempore administrationis, quàm gratuito meruerunt, accepturos. Cujus jurisjurandi formula amplior concepta est à Iustiniano, & subjuncta d. Novellæ 8.

Si autem quis ausus fuerit, prædicta sacramenta negligere, non modò adversus dantem, sed etiam adversus accipientem, accusandi cunctis tamquam crimen publicum conceditur facultas. Per ultim. C. ad l. Jul. repetund.

Sed cheul ad quæ pervenimus tempora? ubi nunc tales Candidati? <sup>i</sup>

Si omnes Dantes & Accipientes accusarentur, numquid Tribunalia libellis plena forent?

Si non essent qui acciperent, numquid & cessarent dantes? Quis ergò plus peccat?

Numquid & Accipientes sciunt Dantes præstando tale juramentum, etiam quandoque in manibus accipientium, apertissimè pejerare?

Etenim quàm rari sunt qui hodie gratis promoventur ad potestates, Iudicaturas, ac Magistratus, nisi priùs aliquid dederint, aut daturi sint, si non per se, saltem per interpositam personam. Qui sunt, qui non plurimis & variis præcedentibus commendationibus, sollicitationibus, ac promissis promoventur? Sed numquid illis, qui tales promovent & idoneos dicunt, constat de sollicitationibus indirectis & etiam directis? Numquid illi sciunt qui munera accipiunt vel antè vel depòst, & æquè benè ad prædicta officia admittunt, & ordinatum juramentum excipiunt, quo talia

interdicuntur? Sed dicunt, dantur uxori aut prolibus, dantur post promotionem, adeoque gratuita sunt, non obligatoria. Numquid dicitur in juramento, nec *directè*, nec *indirectè*: nec *dedisse*, nec *daturos*? & dum dant vxori numquid dant indirectè saltem? dum depòst, non recordantur, quòd se non daturos promiserint. nec antè nec depòst: Vnusne ergò hìc peccat, an duo?

Audiamus S. Augustini verba ad textum Iuris Canonici relata: *Ille qui hominem provocat ad iurationem, & scit eum falsum iuraturum esse, vincit homicidam* ( id est plus peccat quàm homicida ) *quia homicida corpus occisurus est, ille animam; imò duas animas, & eius animam, qui iurare provocavit, & suam. Scis verum esse, quod dicis, & falsum, quod ille dicit, & iurare compellis: ecce iurat, ecce peierat: tu quid invenisti? Imò & tu periisti.* De decollat. S. Ioannis Bapt. & 22. q. 5. c. ille. *Auimæ verò unius perditio est gravior quàm mille corporum.*

Quin & Ceccero lib. epist. ad Q. fratrem insigne dat monitum. Hæc opinio sit non modò iis, qui aliquid acceperint, sed etiam iis, qui dederint, te inimicum, si id cognoveris, futurum: Neque verò quispiam dabit, cùm erit hoc perspectum, nihil præter eos, qui simulant se apud te multum posse, abs te solere impetrari.

Perjurii occasionem Legibus dare noluit, sed tollere, Imperator Iustinianus ( in l. Ambiguitas c. de indicta viduit. tol. ) ubi vult cessare Legem Miscellam, & juramentum de non nubendo, dicens his verbis: *Quare scientes & prudentes periurium committi patiuntur?* & circa finem: *Cùm satis esse inhumanum videatur, per leges, ( statuta, recessus ) quæ periuria puniunt, viam periuriis aperiri.*

Sunt & qui se Collatores officiorum vocant, & dare se illa exponunt: numquid mentiuntur, dum non dant, sed vendunt, & quidem plus offerenti? Numquid dum Magistratus, Scabinatus, Prætoratus, honores & officia venalia sunt, fit, ut majori in respectu & pretio sint divitiæ, quàm virtus & Iustitia?

Probabile enim est, eos, qui officia ambiendo & emendo impensam fecerunt, assuescere quoque quæstum facere: Numquid tales

tales justitiam, injustitiamque non ex re, sed ex commodo existimabunt magis, magisque vultum, quam ingenium bonum; & aliud clausum in pectore, aliud promptum in lingua habebunt:

Sed & hi Tribunatum adepti, conquerentur de pòst, quod non sint ad Præturam deducti: si desit consularis, nec hoc quidem sufficiet, si opus est ultrà. *Cupiditas enim non unde venerit respicit, sed quò tendit.* Seneca in epist.

Numquam improbæ spei quod datur satis est: omnia meruisse existimat. Majora enim cupiunt, quò majora venerint: ut flammæ infinita vis acrior est, quò ex majore incendio emicuit. *Idem de benef.*

Quantum verò ambitiosus in honorum petitione est inverecundus, quantum in rerum sublimium appetitivè immodicus; tantum, ubi eas adeptus est, insolens & intolerabilis in superbiam extollitur, in jaçantiam effrænatur. Non curat prodesse, sed gloriatur præesse: præsumit se meliorem, qui ceruit se superiorem: priores dedignatur amicos, notos ignorat: externos comitatur, contemnit antiquos: vultum avertit, cervicem erigit, fastû ostendit: grandia loquitur, sublimia meditatur, subesse non patitur, præesse molitur, subditis onerosus, arrogans, gravis & importunus. *Innoc. de vilitate humana.*

Mavult audire probus, quàm esse. Vult haberi severus, cùm tamen Iustitiam asperneretur: Magnanimitas si quid adepta est, in eo conquestit: ut ambitio illa ipsa quæ pravè concupivit quamvis per se pulcherrima, non intelligit, postremò non intellecta dedignatur ac fastidit.

Sanè qui judicandi munus ambiunt, eo ipso indignos se ostendunt: munus inquam minimè gratiosum, quo alios bonis, alios etiam vita exuere sæpè necesse est. Appositè de eò Fabius: *Durum ministerium & iniucunda honoris huius necessitas. sed quis potius leger exequatur, & hominum commissa, nisi qui Rempublicam administrat? nemo istud faceret libenter nisi necessitate: imò nemo ambitiosus affectat, nisi qui lucri magis occasionem, quàm religionem officii spectat: quam ergo perversi commatis est, Iurisdictionis officia*  
 venum-

venum exponere, & addicere plus licitanti: quod quid aliud esse dicas quàm publicè dare licentiam & jus corruptelarum; quid aliud quàm velut publico edicto denuntiare animis ad magna surgentibus ne ingrata sapientiæ, sed ut pecuniæ studium, id est avaritiam, colant? quid aliud est, quàm doctæ industriæ veræq; gloriæ stimulos retundere, & in exilium pellere bonas artes, ac tenebris damnare virtutes, *quas nec sperare liceat, nec habere profit?* Quæ cum ita sint, nemo dubitaverit hunc grandem esse *Abusum* & corruptorum Iudiciorum causam, quod Iudices ipsi sæpè corrupti & pravi, qui non virtutis aspectu sed ambitu provehuntur: quomodo enim sinceritatem Iudiciorum in negotiis alienis præstent exsortes virtutis, cum in propriis etiam rebus totaque vita corruptis Iudiciis hallucinentur, pro honestis amplectentes turpia, blandientis utilitatis specie abducti.